上海市语言文字工作委员会
	文 件

	上海市教育委员会

沪语委〔2015〕3号

上海市语言文字工作委员会  上海市教育委员会
关于本市新入职教师和在校大学生、中职学生
普通话水平测试等级达标工作的通知

各有关委、局、控股（集团）公司，各高等学校，各区县语委、教育局：

根据《中华人民共和国国家通用语言文字法》《上海市实施〈中华人民共和国国家通用语言文字法〉办法》，以及教育部、国家语委《关于进一步加强学校普及普通话和用字规范化工作的通知》（教语用〔2000〕1号）的要求，结合本市实际，现就本市高等学校、中等职业学校、中小学、托幼机构（以下简称“学校”），校外教育机构、特殊教育机构等（以下简称“其他教育机构”）新入职教师和在校大学生、中职学生普通话水平测试等级达标工作相关要求通知如下。
一、测试对象
本市学校和其他教育机构新入职教师、普通高等学校和中等职业学校在校学生。

二、达标要求

（一）新入职教师，普通话水平测试等级应达到二级乙等（80分）以上。其中，普通话语音教师应达到一级乙等（92分）以上水平，语文教师、幼儿园教师和对外汉语教师应达到二级甲等（87分）以上水平。其他法规另有规定的除外。

（二）普通高等学校和中等职业学校的在校学生要接受普通话水平测试。普通高等学校在校生应达到二级乙等（80分）以上水平，鼓励中等职业学校在校生达到二级乙等（80分）以上水平。

三、测试管理

普通话水平测试是推广和规范使用国家通用语言文字工作的重要组成部分。各学校及其主管单位要依法推进普通话水平测试和培训工作，充分重视，认真部署，确保此项工作规范有序地开展。

（一）实施机构

普通话水平测试由上海市语言文字水平测试中心按照有关规定实施。

（二）证书管理

普通话水平测试等级以《国家普通话水平测试等级证书》中认定的等级为准。《国家普通话水平测试等级证书》由国家语言文字工作部门统一印制，由上海市语言文字水平测试中心颁发。外省市普通话水平测试等级证书，必须符合国家相关规定。

（三）工作要求

1.高度重视。各学校及其主管单位要充分重视学校师生的普通话培训测试工作，认真做好宣传动员，不断提高师生员工对开展普通话培训测试重要意义的认识；积极做好培训工作，不断提高师生的普通话水平。

2.积极推进。各学校负责制定本校普通话培训测试工作规划和年度工作计划，并落实职能部门和专人负责实施。按照“以测促训，以训保测”的原则，认真组织形式多样、切实有效的普通话培训，积极稳妥地推进普通话培训和测试工作。

3.认真把关。普通话水平测试等级达标工作由各学校严格把关，具体操作执行。各有关委、局、控股（集团）公司和各区县语委、教育局负责指导和监督。市语委、市教委负责监督和检查。

四、其他规定

本通知自发布之日起施行，有效期5年。

	上海市语言文字工作委员会
	上 海 市 教 育 委 员 会

	2015年5月11日

	上海市教育委员会办公室
	2015年6月10日印发

1
—  1  —